ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

20 октября 2023 г.                         г. Георгиевск                                           № 3353

О координационном совете по делам инвалидов Георгиевского муниципаль-
ного округа Ставропольского края

Во исполнение постановления Губернатора Ставропольского края от

10 апреля 2006 г. № 199 «О координационном совете по делам инвалидов при

Губернаторе Ставропольского края», в целях обеспечения эффективного вза-

имодействия и координации деятельности органов местного самоуправления

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и обществен-

ных объединений инвалидов, расположенных на территории Георгиевского

муниципального округа Ставропольского края, при реализации Федерального

закона от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в

Российской Федерации» администрация Георгиевского муниципального

округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать координационный совет по делам инвалидов Георгиев-

ского муниципального округа Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемое положение о координационном совете по де-

лам инвалидов Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

3. Признать утратившими силу постановления администрации Георги-

евского городского округа Ставропольского края:

от 11 августа 2017 г. № 1225 «О координационном совете по делам ин-

валидов Георгиевского городского округа Ставропольского края»;

от 19 января 2022 г. № 106 «О внесении изменений в состав координа-

ционного совета по делам инвалидов Георгиевского городского округа Став-

ропольского края, утвержденный постановлением администрации Георгиев-

ского городского округа Ставропольского края от 11 августа 2017 г. № 1225»;

2

от 07 ноября 2022 г. № 3685 «О внесении изменений в состав коорди-

национного совета по делам инвалидов Георгиевского городского округа

Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Геор-

гиевского городского округа Ставропольского края от 11 августа 2017 г.

№ 1225»;

от 07 февраля 2023 г. № 260 «О внесении изменений в состав коорди-

национного совета по делам инвалидов Георгиевского городского округа

Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Геор-

гиевского городского округа Ставропольского края от 11 августа 2017 г.

№ 1225».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края Логинову Ю.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края
от 20 октября 2023 г. № 3353

ПОЛОЖЕНИЕ

о координационном совете по делам инвалидов
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Координационный совет по делам инвалидов Георгиевского муници-

пального округа Ставропольского края (далее – координационный совет) яв-

ляется межведомственным коллегиальным совещательным органом, обеспе-

чивающим эффективное взаимодействие и координацию деятельности раз-

личных ведомств и общественных объединений инвалидов, расположенных

на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края,

и организаций независимо от организационно-правовой формы при решении

социальных проблем этой категории граждан.

2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Кон-

ституцией Российской Федерации, федеральными конституционными зако-

нами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Уставом (Основным законом) Ставропольского края,

законами Ставропольского края, нормативными правовыми актами Губерна-

тора Ставропольского края и Правительства Ставропольского края, Уставом

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, постановлени-

ями и распоряжениями администрации Георгиевского муниципального окру-

га Ставропольского края, а также настоящим Положением.

II. Цели и задачи координационного совета

3. Координационный совет осуществляет свою деятельность в целях

повышения эффективности мероприятий по социальной защите, реабилита-

ции и социальной интеграции инвалидов, проводимых в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского

края, постановлениями и распоряжениями администрации Георгиевского му-

ниципального округа Ставропольского края, направленных на решение сле-

дующих задач:

2

1) выработка предложений по определению приоритетов в осуществле-

нии социальной политики в отношении инвалидов на территории Георгиев-

ского муниципального округа Ставропольского края;

 2) повышение эффективности работы органов местного самоуправ-

ления и организаций социального обслуживания населения в сфере соци-

альной защиты и социальной поддержки инвалидов;

3) оказание содействия общественным объединениям инвалидов;

4) создание необходимых условий для беспрепятственного доступа ин-

валидов к объектам инженерной, транспортной, социальной инфраструктур и

пользования средствами транспорта, связи и информации, а также условий

труда в соответствии с индивидуальной программой реабилитации или реа-

билитации инвалида.

4. Для достижения поставленной цели и решения вышеперечисленных

задач координационный совет осуществляет следующие функции:

1) участие в координации деятельности по разработке комплексных и

целевых программ Георгиевского муниципального округа Ставропольского

края в области социальной защиты инвалидов в Георгиевском муници-

пальном округе Ставропольского края;

2) участие в разработке проектов постановлений, распоряжений адми-

нистрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, за-

трагивающих интересы инвалидов;

3) рассмотрение вопросов социальной защиты инвалидов, требующих

координации деятельности органов местного самоуправления, общественных

объединений инвалидов и иных организаций Георгиевского муниципального

округа Ставропольского края;

4) рассмотрение предложений органов местного самоуправления,

общественных объединений инвалидов, организаций, граждан по вопросам

социально-экономических, правовых и общественно-политических условий

жизни инвалидов;

5) взаимодействие со средствами массовой информации для более пол-

ного и системного информационного освещения деятельности органов мест-

ного самоуправления по вопросам социальной защиты на территории Георги-

евского муниципального округа Ставропольского края;

6) взаимодействие с общественными объединениями инвалидов и со-

действие их деятельности.

5. Координационный совет для решения возложенных на него задач

имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов местно-

го самоуправления, общественных объединений инвалидов, организаций

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности не-

обходимую информацию по вопросам социальной защиты инвалидов;

2) заслушивать на заседаниях отчёты должностных лиц и руководите-

лей организаций, учреждений, предприятий о выполнении ими постановле-

3

ний и распоряжений администрации Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края по проблемам социальной защиты инвалидов;

3) создавать при необходимости в установленном порядке рабочие

группы из числа специалистов, экспертов для подготовки предложений по

вопросам социальной защиты инвалидов;

4) вносить в установленном порядке в администрацию Георгиевского

муниципального округа Ставропольского края и Думу Георгиевского муни-

ципального округа Ставропольского края предложения по вопросам, входя-

щим в компетенцию координационного совета.

III. Организация работы координационного совета

6. Координационный совет состоит из председателя, заместителя пред-

седателя, секретаря и членов координационного совета.

Состав координационного совета утверждается постановлением адми-

нистрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

7. Председатель координационного совета осуществляет общее руко-

водство деятельностью координационного совета, созывает заседания коор-

динационного совета и председательствует на них, дает поручения членам

координационного совета, подписывает от имени координационного совета

все документы, связанные с его деятельностью.

8. Заседания координационного совета проводятся по мере необходимо-

сти, но не реже одного раза в квартал. Повестку дня заседаний и порядок их

проведения определяет председатель координационного совета.

Заседание координационного совета считается правомочным, если на

нем присутствуют не менее половины членов координационного совета.

9. О дате, месте, времени проведения и повестке дня очередного засе-

дания члены координационного совета должны быть проинформированы не

позднее чем за 5 рабочих дней. В случае невозможности присутствовать на

заседании член координационного совета обязан поставить об этом в извест-

ность секретаря координационного совета.

10. На заседание координационного совета могут быть приглашены в

установленном порядке должностные лица органов местного самоуправле-

ния, а также представители общественных объединений инвалидов, граж-

дане, представители средств массовой информации.

11. Решения координационного совета принимаются большинством го-

лосов присутствующих на заседании членов координационного совета путем

открытого голосования и оформляются протоколом, который подписывается

председателем или его заместителем, председательствующим на заседании, и

секретарем. В случае равенства голосов решающим является голос председа-

тельствующего на заседании координационного совета. Решения координа-

ционного совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, имеют

рекомендательный характер.

4

12. Организационно-техническое обеспечение деятельности координа-

ционного совета обеспечивает управление труда и социальной защиты насе-

ления администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольско-

го края.

______